anlamlarına gelen c-n-n kökünden türeyen bir isimdir ve çeşitli bitki ve ağaçları ile toprağı örten bahçe

anlamına gelmektedir (Şahin, 1989, s. 374-376). Dünyada iman edip, hayırlı işler işleyenlerin ahirette

mükâfatlandırılacağı yer cennettir.

Cehmiyye ekolü, Basra Mu‘tezilesinden Dırar b. Amr (ö. 200/815) ve onu takip eden

Mu‘tezile’nin çoğunluğuna göre cennet ve cehennem şu an mevcut olmayıp, âhiret gününde

yaratılacaklardır. Bu görüşte olanlara göre Hz. Âdem ilk yaratıldığında dünya bostanlarından bir

cennet bahçesinde idi (Bağdâdî A. , 2002, s. 262-263; Pezdevî, 1963, s. 165; Taftâzânî, 2007, s. 136). “O ilk

yaratıldığında dünyada bir bahçede idi” şeklindeki iddiaların reddi sadedinde Mâtürîdî kelamcısı

Pezdevî (ö. 390/999) şu naklî delili getirmektedir: “Hz. Âdem’in girdiği cennetten bahsedilirken el-

Bakara 2/35; Tâhâ 20/117, 119. âyetlerinde haber verilmektedir ki, şayet Âdem cennetten çıkarsa şakîlik

yapar. O, cennette acıkmaz, açık kalmaz, susamaz ve onu güneş çarpmaz. İşte bütün bunlar da dünya

cehennemde cismânîlik hak olduğu gibi her ikisinin halkı için de fenâ/yok olmak yoktur (Semerkandî,

2008, s. 146). Cehmiyye fırkası cennet ve cehennemin her ikisinin de fâni olduğunu iddia etmiş, diğer

ekoller ise bunu reddetmişlerdir (Bağdâdî A. , 2002, s. 263; Pezdevî, 1963, s. 166; Taftâzânî, 2007, s. 136).

Taftâzânî (ö. 793/1390)’ye göre Cehmiyye’nin bu iddiası Kur’an, sünnet ve icmâya muhalif, bâtıl bir

görüştür. Onlar herhangi bir delile dayanmadıkları gibi şüpheye mahal bırakacak ve kâle alınacak

değerde bir şey de söylememişlerdir (Taftâzânî, 2007, s. 136).

Cehmiyye fırkası dışındaki diğer fırkalar, cennet ve cehennemin ebedîliği, cennet nimetlerinin

Ona izafe edilen bu iddianın gerçek olduğunu farz ederek hayalimizde

canlandıracak olursak, her iki gurubun da içinde bulundukları halden usanmış, bıkmış, psikolojik

olarak tükenmiş ve var olmaktan haz duymaz olmuş varlıklara dönüşmüş oldukları kanaatine varırız.

Ancak Ebü’l-Hüseyin el-Hayyât (ö. 300/913)’a göre Ebü’l-Hüzeyl’in yukarıdaki sözleri yanlış

anlaşılmıştır. Ona göre Ebü’l-Hüzeyl özet olarak; cennet ehlinin akıl ve bedenleri sağlıklı olarak

cennette bulunurlarsa, fiilleri de tercih edip, gerçekleştirmeleri mümkün olursa bu durumda emir ve

nehye muhatap olmuş olurlardı.

sonra sona ereceğini Cehm b. Safvân (ö. 128/745) iddia etmektedir (Hayyât, 1993, s. 12). Ebü’l-Hüzeyl el-

Allâf’ın (ö. 226/840) da aynı görüşte olduğu söylenmekteyse de Ebü’l-Hüseyin el-Hayyât bunun Ebü’l-

Hüzeyl’e atılmış bir iftira olduğunu, zira bu düşüncenin Allah’ı inkâra götüreceğini ifade etmektedir

(Hayyât, 1993, s. 12).

Dünyanın fâni, âhiretin ise sonsuz olması dolayısıyla karşılığında ebedî olan cennetin

de. Hiçbir konuda O’nu hesaba çekecek biri yoktur (Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Ḳur’ân, 2005-2007, s. 2/9, 2/285,

10/176; Râzî, 1981, s. 8/10, 26/254). Allah, lütufkârlığı sebebiyle, kullarına sevapları “ed‘âfen müdâafe” kat

kat arttırarak verebilir (bk. el-Bakara 2/245). Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), âyette ifade edilen, sabrın

karşılığında verilecek olan hesapsız ecir konusunda Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915) ile Kadı Abdülcebbâr

(ö. 415/1025) arasında meydana gelen fikir ayrılığını da nakletmektedir: Cübbâî’ye göre; sabredenlere

26/253-254). Ancak burada herhangi bir

adaletsizlik de yoktur. Ayrıca cennette, “hiçbir gözün görmediği, hiçbir kulağın işitmediği, hiçbir beşerin

aklına gelmeyen” şeyler de vardır (Buhârî, ts., s. “Tefsir”, 32-1; Hanbel, 1993, s. 3/61, 143, 223; Taberânî,

1984, s. 6/122).

Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944)’ye göre bazı kulların âhirette hesaba çekilmeden cennete

yerleştirilmesi de câizdir (Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Ḳur’ân, 2005-2007, s. 10/176). Râzî, dini için dünyada her

türlü zorluk ve acıya tahammül eden ehl-i belânın (dini uğrunda her türlü belaya katlananların),

derecesinden üstün değildir. Çünkü bu hayvanların da bu çocuklar gibi

amelleri yoktur, dediği öne sürülmektedir. (Bağdâdî A. , 1991, s. 106).

Cârullah ez-Zemahşerî (ö. 538/1143), el-İsrâ 17/21. âyetinde zikredilen derece ve fazilet farkını

“şan ve şeref” anlamına alıp, bu konudaki farklılığın daha büyük olacağını; orada sevâplandırma,

hasenatın karşılığının verilmesi ve şereflendirmenin söz konusu olduğunu söylemektedir. Sonra da

169). Eş‘arîlere göre Hz. Peygamber’in

şefaati, günahlarında haddi aşanlar içindir. Tövbe edenler için şefaat, tövbelerinin kabulü içindir.

Muhsinler için şefaat, nimetlerin ve derecelerinin artması içindir (İbn Fûrek, 1987, s. 167).

Eş‘arî kelamcısı İbn Fûrek (ö. 406/1015), cehenneme gireceklere şefaat edilmesinin geçersiz

olduğu iddialarına karşı şu savunmayı yapmaktadır: Şefaati inkâr edenler; “Sizler, günahkârlar

çekmeleri gereken azâp miktarınca cezalandırıldıktan sonra imanları sebebiyle cennete girecekler”,

diyorsunuz. İşte bu durumda şefaat nerede kaldı? derlerse onlara denilir ki; “Şayet günahkârlara

cehennemde azap edilirse bu durumda şefaat, onların azaptan hak ettiklerinin tamamını yaşamadan

önce ateşten çıkmaları için olur. Diğer taraftan cehennemdeki günahkârlar için şefaat, her zaman

onların içinde bulundukları ve hak ettikleri azâbın hafifletilmesidir.” (İbn Fûrek, 1987, s. 169).

Abdulkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037), şefaati inkâr edenlerin metaforik bir hikâye ile kendilerini

savunmaya çalıştıklarını zikretmektedir. Hikâyeye göre bir adam karısını boşamak, köle ve cariyelerini

azat etmek veya şefaate layık olacak bir amel işlemek için Allah’a yemin etmek istemektedir. Bu adama

verilecek cevap ne olmalıdır?

Cennetliklere verilecek manevî nimetlerden birisi hiç şüphesiz rü’yetullahtır.

1.5. Rü’yetullah

Cennetliklerin ulaşabilecekleri nimetlerin en büyüklerinden birisi şüphesiz rü’yetullah yani

Allah’ı görmeleridir. Diğer nimetlerin büyük bir kısmı maddî olduğu halde rü’yetullah manevî yönü

ağır basan bir nimettir.

Ebû Hanîfe (ö. 150/767)’ye göre cennet ehli için cihetsiz, teşbihsiz ve keyfiyetsiz olarak Allah

Teâlâ’yı görmek haktır. Rü’yet, mü’minlerin baş gözleriyle ve Allah ile aralarında bir mesafe

olmaksızın, keyfiyeti anlaşılmaz ve benzetilemez bir halde vâkî olacaktır (Ebü’l-Müntehâ, ts., s. 73;

Uçkaç, 2007, s.

224). Ona göre gören ve görülenin karşı karşıya olması gerekir. Allah’ın fizîkî olarak başka bir varlığın

karşısında olması ise mümkün değildir (Kadı Abdülcebbâr, Şerḥu’l-‘uṣûli’l-ḫamse, ta‘lîk. Ahmed b. el-

Hüseyin Mânkdîm, 2010, s. 240). Basra Mu‘tezilesi’nden olan Dırar b. Amr (ö. 200/815), ise Allah’ın

mahiyetinin kıyamette mü’minler tarafından altıncı bir hisle görülebileceği görüşündedir. (Pezdevî,

1963, s. 78; Bağdâdî A. , 1991, s. 82, 158).

Rü’yetullah’ın imkânı ve imkansızlığı hakkında genellikle aynı âyetler delil olarak

getirilmektedir. Bu âyetlerden birisi Hz.

ölmeyi temenni etmeleri imkansız olurdu. Bu âyetlerden bahsi geçen edatın sadece dünya hayatına

yönelik olarak gelecek zamanı olumsuzlaştırdığı anlaşılmaktadır. Dolayısıyla bu âyet âhirette Allah’ın

görülmesine engel değildir.

Kadı Abdülcebbâr (ö. 415/1025)’a göre, Mu‘tezile’nin genel görüşüne uygun olarak âyette Yüce

Allah, rü’yeti dağın yerinde durabilmesine bağlamakla beraber dağı paramparça ederek görülmesinin

mümkün olmadığını pekiştirmiştir (Kadı Abdülcebbâr, el-Muġnî fî ebvâbi’t-tevhîd ve’l-adl, 2012, s.

4/168-170).

olduğunu belirtmiş oldu. Dağa tecelli etmekle de dağın yerinde duramadığı görüldü. Bu olayın

sonucunda Hz. Mûsâ, Allah’ın görülmesinin mümkün olduğunu fakat dünyanın fizikî şartlarının

rü’yete uygun olmadığını ilme’l-yakîn, ayne’l-yakîn ve hakka’l-yakîn olarak kavramış oldu.

Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî (ö. 324/936)’ye göre şayet Allah, rü’yetin uzak ve imkansız bir şey

olduğunu Hz. Mûsâ’ya “teb‘îd: uzaklaştırma” yoluyla beyan etmek isteseydi; rü’yeti gerçekleşmesi

mümkün olmayan bir şeye bağlar, dağın yerinde durabilmesi gibi mümkün olan bir şeye bağlamazdı.

Bu durum Allah’ın görülebilir olduğuna dalâlet etmektedir.

ki), derler. Hz. Peygamber devamla buyurdu ki: Sonra perde kalkar ki, cennetliklere daha önce

Rablerine bakmaktan daha tatlı bir şey verilmemiştir.” Hz. Peygamber bu hadisi irad ettikten sonra

devamında yukarıdaki âyeti okumuştur (Müslim, 1991, s. “İman”, 297).

Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) âyette geçen “ziyâde” kelimesinin rü’yetullah demek

olduğunu değişik sahabîlere ulaşan isnatlara dayandırmaktadır (Taberî, 2001, s. 12/156-162). “Ziyâde”

kelimesinin tefsiri ile ilgili olarak Taberî’de yer alan üç rivâyet gurubu daha vardır. Bunlar; kelimenin

Onlara

göre bu âyet zâhiri itibariyle rü’yetullaha delil olamaz. Hz. Peygamberden gelen haberler de ahâd

cinsinden olduğundan böyle konularda delil olarak kullanılamazlar (Kadı Abdülcebbâr, el-Muġnî fî

ebvâbi’t-tevhîd ve’l-adl, 2012, s. 4/212-215). Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915) “ziyâde” kelimesinin tefsiri

ile ilgili olarak Hz. Peygamber’den nakledilen haberlerin muhtelif olduğunu bu tefsirlerden birinin de

cennetliklere ‘bir iyiliğe on misli ile sevap verilmesi’ olduğunu bu sebeple de kendi te’vîllerine bir

aykırılık bulunmadığını savunmaktadır.

zaman ayette geçen ifade şekli, bu mükemmel gücün ve kudretin övüldüğüne büyük ve saygın

olduğuna delâlet eder. İşte böylece bu âyet Allah Teâlâ’nın zâtı itibariyle görülebileceğine delâlet

etmektedir (Râzî, 1981, s. 13/131).

Mâtürîdî kelamcısı Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1114) rü’yetullahın aklen câiz, naklen vacip

olduğu kanaatindedir (Nesefî, 2003-2004, s. 1/508). Akıl bu konuda şu hükmü vermektedir: Mevcut olan

her şeyin görülmesi câizdir. Allah da mevcuttur. Şu halde Allah’ın görülmesi de câizdir. Diğer taraftan

Allah’ı görmek gözde çok kuvvetli ve farklı bir görme gücünün varlığına bağlıdır.